

**S SENZORNI ORGANI**

**S01 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE BOLESTI OKA**

**S01A Antiinfektivi**

**S01AA Antibiotici**

**S01AA01 hloramfenikol**

**Doziranje:** Malu količinu masti nanijeti u konjunktivalnu kesu svaka 3 sata tokom prvih 48 sati terapije. Poslije toga, interval između doza povećati. Terapiju produžiti najmanje 48 sati po nestanku znakova infekcije.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**CHLORAMPHENICOL - GALENIKA a.d.**

Rp mast za oči [10 mg/g] 5 g masti za oči

**CHLORAMPHENICOL ALKALOID - ALKALOID AD**

Rp mast za oči [10 mg/g] 5 g masti za oči

**CHLORAMPHENICOL KRKA - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

Rp mast za oči [10 mg/g] 5 g

**HLORAMKOL - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp mast za oči [10 mg/g] 5 g masti za oči

**S01AA11 gentamicin**

**Doziranje:** Svaka 4 sata po 1-2 kapi ukapati u konjunktivalnu kesu. Mast se nanosi na konjunktivu 2-4 puta dnevno i uveče prije spavanja.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**GARAMYCIN - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

Rp mast za oči [3 mg/g] 3 g masti za oči

**GENTOKULIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za oči [3 mg/ml] 10 ml otopine

**S01AA12 tobramicin**

**Doziranje:** Kapi: lakše i srednje infekcije 1-2 kapi u oboljelo oko (oči) svaka 4 sata; teške infekcije: po 2 kapi u oko (oči) svakog sata. Mast: lakše i srednje infekcije: 2-3 puta na dan; kod teških infekcija nanijeti 1,5 cm masti u oboljelo oko (oči) svaka 3-4 sata do poboljšanja simptoma.

**TOBEX - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [3 mg/ml] 5 ml

Rp mast za oči [3 mg/g] 3,5 g

**TOBEXAN - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [3 mg/ml] 5 ml

**S01AA30 bacitracin, neomicin**

**Doziranje:** mazati 2-5 puta na dan.

Na donji očni kapak ili u vanjski slušni kanal ukapati 1-2 kapi 4-5 puta na dan. Vrlo teške infekcije: ukapavati 2 kapi svaki sat.

**ENBECIN - GALENIKA a.d.**

Rp mast za kožu i oči [(3.300 i.j. + 500 i.j.)g] 5 g masti za kožu i oči

**BIVACYN - LEK farmacevtska družba d.d.**

Rp kapi za oči i uši [(3500 i.j. + 250 i.j.)ml] 1 bočica praška i otapala

Rp mast za oči [(3500 i.j. + 250 i.j.)g] 3,5 g

**S01AD Antivirolici****S01AD03 aciklovir**

**Doziranje:** 1,5 cm masti nanijeti u donju konjunktivalnu kesu bolesnog oka svaka 4 h. Nakon nestanka simptoma bolesti mast primjenjivati još, najmanje, 3 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****ACIKLOVIR ALKALOID - ALKALOID AD**

Rp mast za oči [30 mg/g] 5 g

**VIROLEX - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

Rp mast za oči [30 mg/g] 4,5 g

**S01AX Ostali antiinfektivni****S01AX13 ciprofloksacin**

**Doziranje:** *Bakterijski konjunktivitis:* prva dva dana 1 do 2 kapi ukapati u konjunktivalnu kesu svaka 2 h, a zatim svaka 4 h kroz 7 dana. *Keratitis/ulcus corneae:* prvi dan 2 kapi svakih 15 minuta u toku 6 h, zatim 2 kapi svakih 30 minuta do kraja dana; drugi dan 2 kapi svakog sata, a od 3. do 14. dana kapati u oko 2 kapi na 4 h tokom dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****CITERAL 0,3% - ALKALOID AD**

Rp kapi za oči i uši, otopina [3 mg/ml] 5 ml

**MAROCEN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za oči, rastvor [3 mg/ml] 5 ml

**S01B Antiinflamatorni lijekovi****S01BA Kortikosteroidi, monokomponentni****S01BA01 deksametazon**

**Doziranje:** Kapi: 4-6 puta po 1-2 kapi; mast do 4 puta dnevno nanositi u konjunktivalnu kesu.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****MAXIDEX - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [1 mg/ml] 5 ml suspenzije

Rp mast za oči [1 mg/g] 3,5 g masti

**S01BA02 hidrokortizon**

**Doziranje:** Primenjuje se lokalno svaka 3-4 sata tako što se malo masti stavlja na posuvraćeni donji očni kapak.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****HYDROCORTISON - GALENIKA a.d.**

Rp mast za oči [10 mg/g] 5 g masti za oči

**S01BA04 prednizolon**

**Doziranje:** U početku se ukapa po 1-2 kapi svakog sata u toku dana, a svaka 2 sata tokom noći; kad dođe do poboljšanja, lijek se može ukapavati svaka 4 sata.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****OFTALMOL - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za oči, suspenzija [5 mg/ml] 5 ml

## **S01BC Nesteroidni antiinflamatorni lijekovi**

### **S01BC03 diklofenak**

**Doziranje:** 3-5 puta na dan po 1-2 kapi, do poboljšanja.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**UNICLOPHEN 0,1% - UNIMED PHARMA s.r.o.**

Rp kapi za oči, rastvor [1 mg/ml] 10 ml

## **S01C Antiinflamatorni lijekovi i antiinfektivi u kombinaciji**

### **S01CA Kortikosteroidi i antiinfektivi u kombinaciji**

#### **S01CA01 deksametazon, neomicin, polimiksin B**

**Doziranje:** Kapi za oči: Dozira se u kapima. Jednu do dvije kapi ukapati u konjunktivalnu kesicu ovoljelog oka svaka 2-4 sata. U teškim slučajevima, kapi se mogu primjenjivati svaki sat. Kada se postigne zadovoljavajući terapijski odgovor, odnosno kad se upala smanji, doza se postepeno smanjuje do potpunog prestanka primjene lijeka. U tretmanu blagih upala, kapi se mogu primjenjivati svaka 4-6 sati. Mast: aplicirati malu količinu masti u konjunktivalnu vrećicu tri do četiri puta na dan, ili primjenjivati zajedno sa kapima uveče pred spavanje.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**MAXITROL - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [(1 mg + 3500 i.j. + 6000 i.j.)/ml] 5 ml

Rp mast za oči [(1 mg + 3500 i.j. + 6000 i.j.)/ml] 3,5 g

#### **S01CA03 hidrokortizon, bacitracin**

**Doziranje:** 3 do 4 puta na dan staviti malo masti u konjunktivalnu kesu.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**CORTICIN - GALENIKA a.d.**

Rp mast za oči [(10 mg + 1000 i.j.)/g] 3,5 g masti za oči

## **S01E Lijekovi za liječenje glaukoma i miotici**

### **S01EB Parasimpatomimetici**

#### **S01EB01 pilokarpin**

**Doziranje:** 1-2 kapi u donju konjunktivalnu vreću 3-4 puta na dan. Pri liječenju akutnog glaukoma 1-2 kapi svakih 15 minuta tokom 2 sata do nastupa poboljšanja, a zatim svakih 30 minuta.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**MIOKARPIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za oči, rastvor [20 mg/ml] 10 ml

### **S01EC Inhibitori karboanhidraze**

#### **S01EC03 dorzolamid**

**Doziranje:** Ako se uzima samo dorzolamid, ukapava se jedna kap u bolesno oko (oči) ujutro, poslijepodne i navečer. Ako je za sniženje povišenog očnog pritiska lekar propisao dorzolamid u kombinaciji sa kapima za oči koje sadrže beta blokator, treba se ukapati jedna kap dorzolamida u bolesno oko (oči) ujutro i navečer. Ako se primjenjuje

dorzolamid u kombinaciji s drugim kapima za oči treba ih ukapavati u razmacima od najmanje deset minuta.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**TRUSOPT - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.**

Rp kapi za oči, rastvor [20 mg/ml] 5 ml

**S01EC04 brinzolamid**

**Doziranje:** 1 kap u donju konjunktivalnu vrećicu bolesnog oka 3 puta na dan. Ukoliko se kombinuje sa β-blokatorima preporučuje se ukapavanje 1-2 kapi 2 puta na dan u donju konjunktivalnu vrećicu. Ukoliko se provodi ovakva terapija, preporučuje se primjena lijekova sa razmakom od 10 minuta. Prije upotrebe promućkati.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**AZOPT - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [10 mg/ml] 5 ml

**S01ED Blokatori beta-adrenergičkih receptora****S01ED01 timolol**

**Doziranje:** Liječenje se, obično, započinje 0,25% rastvorom, jedna kap u oko, 1-2 puta dnevno. U težim slučajevima preporučuje se primjena 0,5% rastvora.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**GLAUMOL - GALENIKA a.d.**

Rp kapi za oči, rastvor [5 mg/ml] 5 ml

**TIMADREN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za oči, rastvor [5 mg/ml] 5 ml

**TIMALEN - JADRAN - Galenski laboratorij d.d.**

Rp kapi za oči [2,5 mg/ml] 5 ml

Rp kapi za oči [5 mg/ml] 5 ml

**TIMOLOL Farmavita - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo**

Rp kapi za oči [5 mg/ml] 5 ml

**S01ED02 betaksolol**

**Doziranje:** 1 - 2 kapi dva puta na dan u oboljelo oko (oči).

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**BETOPTIC S - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [2,5 mg/ml] 5 ml

**S01ED51 timolol, latanoprost**

**Doziranje:** Jedna kap dnevno u bolesno oko (oči). Ukoliko se upotrebljava više od jednog topikalnog oftalmološkog lijeka, trebaju se uzimati u razmaku od minimalno 5 minuta. Kontaktne leće izvaditi prije stavljanja kapi za oči ( mogu se vartiti nakon 15 minuta). Sigurnost i efikasnost primjene lijeka u djece nisu ustanovljeni.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**XALACOM - PFIZER LUKSEMBURG SARL**

Rp kapi za oči [(5 mg + 50 mcg)/ml] 2,5 ml

**S01ED51 timolol, dorzolamid**

**Doziranje:** 1 kap dva puta na dan u oboljelo oko.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**COSOPT - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.**

Rp kapi za oči, rastvor [(20 + 5) mg/ml] 5 ml

## **S01EE Analizi prostaglandina**

### **S01EE01 latanoprost**

**Doziranje:** Jedna kap u oboljelo oko jedanput na dan. Optimalni efekat se postiže primjenom latanoprostu uveče.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**XALATAN - PFIZER LUKSEMBURG SARL**

Rp kapi za oči, rastvor [50 mcg/ml] 2,5 ml kapi za oči, rastvora

### **S01EE04 travoprost**

**Doziranje:** Odrasli (uključujući starije osobe): jedna kap dnevno u vrećicu očne spojnice. Optimalan efekat postiže se primjenom uveče. Nakon ukapavanja preporučuje se nazolakrimalna okluzija ili lagano zatvaranje očnog kapka. Ovo može smanjiti sistemsku apsorpciju. U slučaju primjene uz druge kapi za oči preporučuje se vremenski razmak od 5 minuta između ukapavanja. Kada se zamjenjuje drugi antiglaukomijski lijek potrebno je prekinuti sa terapijom drugog lijeka, a travoprost primijeniti tek slijedećeg dana. Ne preporučuje se primjena kod djece.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**TRAVATAN - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [40 mcg/ml] 2,5 ml

## **S01F Midrijatici i cikloplegici**

### **S01FA Antiholinergici**

#### **S01FA01 atropin**

**Doziranje:** u dijagnostičke svrhe: 1-2 kapi u donju konjunktivalnu vreću 2-3 puta na dan u toku tri dana. U terapijske svrhe: 1-2 kapi u donju konjunktivalnu vreću 1-3 puta na dan.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**ATROPIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za oči, rastvor [10 mg/ml] 10 ml

Rp kapi za oči, rastvor [5 mg/ml] 10 ml

## **S01G Dekongestivi i antialergici**

### **S01GA Simpatomimetici kao dekonjestivi**

#### **S01GA01 nafazolin**

**Doziranje:** Ukapati 1-2 kapi u konjunktivalnu kesu, najviše 4 puta na dan. Preporučeno vrijeme trajanja tretmana je 3 do 4 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**HEMOKULIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

BRp kapi za oči, rastvor [0,3 mg/ml] 10 ml

#### **S01GA51 nafazolin, borna kiselina**

**Doziranje:** kao za nafazolin S01GA01. Borna kiselina posjeduje blago antiseptičko djelovanje i primjenjuje se kao pufer u kapima za oči.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**PROCULIN - ALKALOID AD**

BRp kapi za oči, rastvor [(0,3 + 15) mg/ml] 10 ml

**S01GX Ostali antialergici****S01GX05 Iodoksamid**

**Doziranje:** Odrasli i djeca preko 2 godine starosti: 1 do 2 kapi ukapati u konjunktivalnu vrećicu 4 puta dnevno u jednakim vremenskim intervalima.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**ALOMIDE - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [1,78 mg/ml] 5 ml

**S01GX09 olopatadin**

**Doziranje:** Uobičajena doza je jedna kap u konjunktivalnu vrećicu zahvaćenog oka dva puta na dan (svakih 8 sati). Kapi se mogu uzimati do 4 mjeseca. Ako se istovremeno koristi više oftalmoloških lijekova, primjenu treba odovjiti pet do deset minuta. Lijek se smije davati djeci ( u dobi od 3 godine i starijim), a dozira se jednako kao u odraslih. Ne očekuje se da bi pri oslabljenoj funkciji jetre ili bubrega dozu trebalo prilagođavati.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**OPATANOL - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [1mg / ml] 5 ml

**S01K Hirurška pomoćna sredstva****S01KA Visko-elastične supstance****S01KA02 hipromeloza**

**Doziranje:** U konjunktivalnu kesu se ukapava 1-2 kapi tri puta na dan.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**HEMODROPS - HEMOFARM A.D. Vršac**

BRp kapi za oči [5 mg/ml] 10 ml

**ISOPTO TEARS - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [5 mg/ml] 15 ml

**S01X Ostali lijekovi za liječenje bolesti oka****S01XA Ostali lijekovi za liječenje bolesti oka****S01XA deproteiniziran hemodijalizat teleće krvi**

**Doziranje:** Jedna kap 3-4 puta na dan. Lijek ukapati iz tube neposredno u oboljelo oko. Nakon primjene tubu odmah zatvoriti. Tokom rukovanja, ne doticati vrh tube prstima.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**SOLCOSERYL - ALKALOID AD**

Rp gel za oči [8,30 mg/g] 5 g gela

**S01XA20 azapentacen polisulfonat-natrijum**

**Doziranje:** Ukapati 3-5 puta na dan po 2 kapi u oboljelo oko. Preporučuje se nastavak terapije i ukoliko dođe do brzog poboljšanja.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**QUINAX - ALCON PHARMACEUTICALS LTD**

Rp kapi za oči [0,15 mg/ml] 15 ml

**S02 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE BOLESTI UHA (OTOLOGICI)**

**S02C Kortikosteroidi i antiinfektivi u kombinaciji**

**S02CA Kortikosteroidi i antiinfektivi u kombinaciji**

**S02CA01 prednizolon, tirotricin, tetrakain**

**Doziranje:** U oboljelo uho ukapati 4 do 5 kapi u razmacima od 1 h ili natopiti sterilnu gazu i utisnuti je u kanal.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**OTOL H - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za uši, rastvor [(1,0 + 0,1 + 10,0)mg/g] 10 g

**S03 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE BOLESTI OKA I UHA**

**S03A Antiinfektivi**

**S03AA Antiinfektivi**

**S03AA ofloksacin**

**Doziranje:** Prva dva dana 1-2 kapi na svaki sat, a narednih 2-3 dana 1-2 kapi, u jednakim razmacima, 6-8 puta na dan. Trajanje liječenja treba da bude najmanje 7 dana (uz dodatna 3 dana nakon prestanka lučenja gnojnog sekreta), ali ne duže od 14 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**UNIFLOX 0,3% - UNIMED PHARMA s.r.o.**

Rp kapi za uši/oči, rastvor [3 mg/ml] 10 ml

**S03C Kortikosteroidi i antiinfektivi u kombinaciji**

**S03CA Kortikosteroidi i antiinfektivi u kombinaciji**

**S03CA01 deksametazon, neomicin**

**Doziranje:** 3 puta dnevno 2 do 4 kapi.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**DEXAMETHASON-NEOMYCIN - GALENIKA a.d.**

Rp kapi za uši/oči, rastvor [(1,0 + 3,5) mg/ml] 5 ml

**NEODEKSACIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp kapi za uši/oči, rastvor [(1,0 + 3,5) mg/ml] 10 ml